Utrū p̄cessio totius trinitatis sit de necessitate baptis/  
mi. Et q̄ sic v̄t̄ q̄ formaz a dño tradit̄ Mat. vltimo.  
**I**te fulgerit ministerū redēptoris nullo mō habet si  
parris vel filij vel s̄. nomē suberahat. **I**te Belagius  
gaudēti ip̄o. Reuera sihi de hereticis q̄ in locis dicit̄

## III

n̄is tue et intimis cōmorari dicūtur. soluz in nomine dñi  
baptisatos fuisse forasē cōfites sine cuiusq̄ dubitari  
onis ambiguo cos ad catholīcā fidē ventires. sc̄e noīe  
trinitatis baptizabiles. ergo n̄ fuerūt baptisati. **I**te  
rōne videt. q̄ si necessariū ē verbū vocale ad p̄fessionē  
fidei. sicut n̄ sufficiat credere tñi alteras p̄sonaz. sic nec  
sufficit p̄fiteri. q̄ si p̄fessione sufficiēt ē. necessitē tota trini/  
tatem expr̄mēre ē baptisimo. **S**z̄. amb. dicit in li. dē  
tri. et habet in līa. Si vñū in sermōc cōphendas. vel  
p̄m̄. vel filiū vel sp̄ūssanci. sit ē nec p̄. nec s̄. nec s̄. ab  
neges. plenū ē fidei sacramētu. ergo videt q̄ n̄ ē nec  
se expr̄mēre totā trinitatem. s̄ credere. **I**tem rōne v̄t̄  
q̄ vna ēpt̄as et op̄ario trinitatis. ergo qd̄ op̄atur p̄. et  
tota trinitas. ergo si dicas baptizo te in nomine p̄p̄. tñi/  
dem valer ac si tota trinitas expr̄mat. **I**tem apostoli  
in p̄matiuā ecclēsia baptizauerit in nomine christi. ergo si  
nullo modo licet eis mutare formā a reo institutam. er  
go ita forma n̄ discordabit ab illa. ergo videt q̄ suffici  
at alterā p̄sonaz expr̄mēre. Si dicas q̄ n̄ mutat p̄p̄.  
sed diuina auētē. tūc ergo diuina auētē p̄tulit vñū il/  
li nomi. ergo si qd̄ de p̄tulit illud h̄bo auferre n̄ potest.  
adib⁹ p̄t̄ baptisari in nomine p̄. **I**te dicas q̄nō fuit col/  
lara virtus nisi ad ip̄s. quērō quare magi collara ē vir/  
tus simpliciter nomi totius trinitatis q̄ nomi christi.  
Et rūlūs q̄re magi collara ē virtus nomi christi p̄ il/  
lo ip̄s. p̄p̄. Et q̄ simpliciter habuit. v̄t̄. q̄ baptisim⁹  
virtutē haberet a passione. ergo et fidei passionis. ergo si  
christi n̄ tota trinitas fuit passa. potius debet dici in no/  
mine christi q̄ tota trinitas. **R**ō. dōm q̄ noticia tri  
nitatis siue nomisatio p̄ esse ē baptisimo q̄tuo: modis.  
Aut ita q̄ sit plena in corde et in ore. et tūc fīm̄ om̄es ple/  
nū ē sacramētu. Aut ita q̄ sit semplēna in corde et ore.  
et tūc fīm̄ om̄es n̄ ē sacramētu plenū. Aut ita q̄ plena  
in ore et semplēna in corde. Aut ita q̄ plena in corde et se/  
mplēna in ore. Prīm⁹ duob⁹ mōis non ē p̄troyfia.  
sed duob⁹ sequētib⁹ fuit opinio diuersa. Quia enī bap/  
tisimus ē sacramētu fidei et tētē habet a fide q̄ in corde  
est. ideo voluerit aliq̄ dicere q̄ plenitudo fidei in corde  
cū qualicunq̄ trinitatis expr̄mētis siue due siue vna siue  
tres p̄sonaz expr̄mētū plenū fuit sacramētu. q̄ fides sup̄plet  
defecrum p̄monis. Econverto aut̄ si n̄ est fides in cor/  
de. si expr̄mētū tres ore. n̄ est plenū sacramētu. et h̄ v̄t̄  
def̄ dicere ambro. et h̄b⁹ optimōis videt fuisse Hugo. et  
magi q̄tū ē sacramētu fidei et tētē habet a fide q̄ in corde  
est. ideo voluerit aliq̄ dicere q̄ plenitudo fidei in corde  
cū qualicunq̄ trinitatis expr̄mētis siue due siue vna siue  
tres p̄sonaz. ideo fides p̄sonaz n̄b̄l obest. n̄b̄l p̄  
def̄. Et ideo determinat alia positio q̄ eḡd̄ sit de fide  
cordis. iudicādū ē de baptisimare ē in expressionē oris si  
ue sermonis. et ideo q̄liter cūq̄ credat. et si tota expr̄mat  
trinitate baptisim⁹ est. si aut̄ n̄ tota n̄ est baptisatus.  
et rebaptisandus ē. et hoc cōmūnter et cōrītūndaliter  
essetur nigr̄. **A**d illud q̄ ob̄ de Ambō. dōm q̄ v̄t̄  
bū ambro. ē exponēdū vt sacramētu fidei ponatur p̄ ip/  
sa fide. plenū sacramētu fidei ē ip̄a fides que significat  
p̄ sacramētum. Cet si de sacramēto intelligitur. habet  
locū in casu. vt quando puer deficit in manibus sacer/  
dotis. vbi credendum ē q̄ diuina misericordia et summus sa/  
cerdos non dimittat imp̄fectum quod inchoatum est.  
**A**d aliud dōm. q̄ et si potestas et operatio trinitatis  
tuēt. ramē fides distinguat. et video n̄ sufficit vñam  
p̄sonarum credere. sed necesse est credere om̄es. Et q̄  
baptisimus est sacramētu plene p̄fessionis. ideo necel/  
se est p̄fiteri. om̄es p̄sonas. **A**d illud quod ob̄jet̄  
de nomine christi. dicendum q̄ apostolis licuit bapti/  
27

# Liber

zare in nomine christi divinitus inspiratis. sed non licet modo nobis. Dicunt tamen aliqui quod verbum illud non annuit virtutem propter constitutionem ecclesie ordinatis quod tantum fuerit in nomine trinitatis. Unde et si pectorum: sic baptisans. tamen baptisatum esset. Sed communis opinio est certius est quod non esset baptisatum. quia cum sit unicum baptisma in ecclesia. ideo unica debet esse forma. 28 ideo tantum in nomine trinitatis baptizantur tota ecclesia. Quod ergo obiectur quod apostoli baptizabant in nomine christi. dicendum quod dicitur fuit virtus Alii verbo tempore primitive ecclesie. et una ratio fuit quod nomen christi implicat et insinuat totam trinitatem. Christus enim unicus dicitur. 29 et unguentum. et unicum etunctionem insinuat. et sic cum predicta forma concordabat. Altera ratio fuit quod nomen christi erat ignotum et consumeliosum. ut potest crucifixi. ut nomine publicaretur et in reverentia haberetur. runc temporis eo ut sunt. Et quia cessante causa cessat effectus christi nomine publicato. et honorabilis facto. amplius nec de quia ad tempus tantum institutum fuit. Quod ergo obiectur quod debuit simpliciter instituti proper fidei passionis. dicendum quod recreato dicitur dupliciter. Uel sicut auctor sic tota trinitas. Uel sicut mediator. et sic christus. Ad hoc ergo quod esset plenum sacramentum necessere erat fidei profiteri mediatorem et auctorem. sed tam principalius auctorem. Quia ergo per actuum immersendi mors christi intelligitur. et ita mediator. necessaria fuit vox exprimi auctorem. et ita totam trinitatem nominari oportuit.

**Questio** 13.

De variatione forme in nominando tota trinitatem. quod potest fieri quinq[ue] modis. mutando. addendo. corrumpendo. transmutando. interponendo. Mutatione sit. ut quando ponitur nomen pro nomine. ut potest si loco patris ponatur genitor. Et hoc non impedit videtur. quia forma baptismi non attenditur in vocibus scilicet et grecos sunt. quia tunc non esset eadem forma apud nos et grecos. sed in vocibus finitima significatur. Si ergo idem significat pater et genitor. idem faciet in forma unius quod reliquum. Et preterea plus convenient pater et genitor. quia nomen patris in greco et in latino. cum sint eiusdem lingue. Additio est quando nomen quod non est expressum in forma superadditur. ut si dicatur in nomine patris omnipotens. Et quod hoc non impedit videtur. quia cum additur nomen. si nihil faciat manet tamen totum. quod faciebat. et saluum manet in quo est unicum. scilicet verbum. ergo est plenum. et sufficere sacramentum. Corruptione est quando nominis prolatus est modo minus convenienter. ut potest si dicatur in nomine patris et filii. et ceteri. Et quod hoc non impedit videtur quia zaccharias bonifacio scribens dicitur. si contingat aliquis infringendo linguam. propter ignorari baptismare in nomine patria et filia. non est rebaptizandum. Et huius ratione reddit potest. quia sanus est sensus. Transpositio sine transmutatione est quod alter ordinatur. ut potest si dicatur primo in nomine filii. et post in nomine patris. Et hoc non impedit videtur. quia nomina transposita idem significantur. ut si dicatur est homo albus est albus homo. quod si oīo idem est sensus. et eadem fidei professione. transpositio non impedit. Interpositio est cum in medio cadit actus vel sternuratio vel verbum. ut in nomine patris. et aqua ista est frigida. et filii. Et quod hoc non impedit videtur. quia totum est saluum quando aliquid interponitur. et aliqui boies ita sunt oblitiosi quod semper interponunt aliquid antequam possunt completere orationem.

# Quartus

nem inceptam. Contra. quod mutatione impedit videtur. quia virtus est data illis verbis et non aliis. ergo re. Item quod additio impedit videtur. quia si nihil licet addere canonis scripture. multo fortius nec formae sacramenti. Preterea pater per illud quod dicit Apocalypses. Si quis apposuerit re. Item quod corruptio impedit videtur. quia verba corrupta aut nihil significant. aut aliquid significant. ut pater cum dicit patria. sed necessaria sunt bona significativa. et re. Item de transmutatione videtur. quia sic in integritate fidei est numerus gloriarum. ita et ordinis professionis. quod sic mutatione numeri impedit. ita et ordinis. Item de interpositione. ut quod baptizare est unus actus. et ita nec baptismus. Ad hoc volueretur aliquis dicere quod qualiter eunus fiat variatio. dum tamen omnes personae exprimantur integrum est sacramentum. Aliorum positio fuit quod necessere est omnino idem praeterea seruari. quantumque est variatione in forma fiat non est sacramentum. Et utrumque istarum positio non respondeat est. quilibet enim excedit. Unum dominum et aliquid variatione impedit. aliqua non. Variatione enim mutatione impedit sicut fiat ex certa scientia sive alio modo. Mutatione inquit non nominis. ut si dicatur in nomine genitoris et genitri. quod alius modus est exprimendi trinitatem per nomina principalia. alius per nomina principalia. Mutatione etiam numeri impedit. ut si dicatur baptizo te in nominibus. quod alia est intentione. Ad illud quod obiectum est significandi. domini. et tendendus est modus significandi. quod data fuit viri non minibus experimentibus trinitatem. et hoc principales sed omnem lingua. Quod ergo obiectur quod magis conveniunt. quia in eadem lingua. Dicendum. quod et si magis quantum ad modum loquendi. non tamen magis quantum ad modum significandi. In nomine enim est considerare vocem. notamen sive expressionem et significationem. Quantum ad primum magis conueniunt. sed quantum ad secundum minus. quantum ad tertium equaliter. Et virtus regenerationis data est ratione notaminis. sive quantum ad rationem in notescendi. et quia imponitur nomen. et hec est eadem apud omnes. De additione dicendum est autem est additione vocis distractabens intellectum. et hec impedit si est positum addatur ut si dicatur patris geniti. Aut sanguis. ut patris ingeniti. et tunc non impedit nisi vellet inducere errorem. Quod obiectur de corruptione apostolice. intelligitur de additione distractabens. Ad illud quod queritur de corruptione. dicendum quod corruptione aut est tanta quod nullo modo tenet sensum. et tunc omnino impedit. Aut non est tanta quin bene maneat. si curte de pueri baluiciente intelligitur. et tunc dicendum quod non impedit nisi vellet inducere errorem. Quod ergo obiectur quod voces non significantur. dicendum quod et si non significant ex institutione. significant tamen ex accommodatione etsius. ut oīo pro illi. Ad id quod queritur de transmutatione. dicendum quod et si est similes. sive erroris dogmatisation non impedit. Et ratio huius est. quia ordo intelligitur in ipsis verbis et filius a patre procedat. et sic non oportet exprimere ordinem ita sicut nomina personarum. ita pater quod obiectum. Ad illud quod obiectur de interpositione sive intermissione dicendum est autem est tanta intermissione quod discontinuerit intentionem et longam faciat moras. ut potest si longum facit sermonem. vel vadit ad dominum. et tunc necesse est quod reincipiat. sed si interuenient parva morula obliuione vel sternuratio. non discontinuantur actus. nec oportet reincipere.

**D**e institutione baptismi.

**D**e institutōe baptis̄mi q̄n c̄perit. Supra egit ma-  
gister de baptismo q̄ntum ad se vel q̄ntus ad ea q̄ speciat̄  
ad integrat̄ sacramēti. hic agit de īp̄us institutiones.  
Et haberet pars tres partes. In p̄ma agit de mō et tē  
pōre institutōis. In scđa de administracōe iam institu-  
ti. ibi. De immersione vero sic querit. In tercia nō o cau-  
sa et rōne ad quā eī institutō ordinat̄ ibi. Causa vero  
institutionis baptismi est innouatio. Quelibet baruz  
q̄tum duas habet. Nam in illa in qua determinat de-

**D**e tempore institutionis baptismi.

**D**e institutione baptismi quando c̄perit va-  
rie sunt estimationes. Alij dicunt tunc esse insti-  
tutum cum Nichodemo christus ait. nisi quis re-  
Job. ix. natuō fuerit ex aqua et spiritu sancto. Alij dicunt  
Ahat. vi. xir. Ite docete omnes gentes baptizantes eos ī  
Luc. x. nomine patris et filii et spiritus sancti. Sed hoc di-  
xit eis post resurrectionē p̄cipiēt eis de vocatōe  
gentiū. q̄s an passionē binos miserat a p̄dicādū ī

**M**att. x. iudea et ad baptizandū dicens. In viā gentiū ne  
In qua for- a q̄  
ma bapti⁹ a q̄  
sauerit aq̄. Jam ergo institu-  
stoli ante tū⁹ erat bapti⁹  
passionem ius. Videlicet ex  
q̄p̄. b

31 tutio baptismi  
cadat sub p̄ce-  
pro. q̄ ante pas-  
sionem teneban-  
tur omnes bapti-  
zari. ergo omnes  
erant transgres-  
sores. quod vi-  
detur iniquum.  
Ad hoc respon-  
det Hugo de san-  
cto victo. nō est  
culpandus ali/  
quis nisi ex cul-  
pa sua sit ingra-  
tus consilii aut  
precepti. fuit au-  
tē Nichodemo  
reuelatum tam/  
q̄ consilium ami-  
co. Cum autem  
dixerit est. ite do-  
cete omnes gen-  
tes bap̄. et om-  
nibus informan-  
dis expositum ē  
precepto. Unus  
quisq; autem ex  
eo tempore debi-  
torē c̄cepit. quo

Amb. sup̄  
ad ipsum per p̄/  
dicationes insti-  
tutiones in ep̄laꝝ. ad  
Roma.

**D**e materia in q̄ institutus est  
baptismus.

**C**elebratur autē hoc sacra-  
mentum tñ in aqua nō in alio

institutione. p̄mo determinat r̄p̄s institutōis. Secō me-  
teria in qua ibi. Celebrat̄ sūt h̄ sacramēti. et. Simi-  
liter p̄s de īp̄u iam instituti duas b̄z. In p̄ma determinat  
quō hoc sacramēti est administrādū. In scđa h̄ ostendit  
q̄ in h̄u sacramēti institutōe et īp̄u evançuata est ex  
circulo. ibi. Soler etiā q̄ si circulo amissit. et. Si in  
teria p̄s de causa institutōis duas b̄z. in p̄ma determinat  
causalam p̄ se īp̄us institutionis siue illud ad q̄d ba-  
ptism⁹ ordinat̄ p̄ se. In scđa h̄ illud est q̄d ordinat̄ p̄ se  
cidens. b̄ ibi. H̄ q̄ris v̄r̄ baptism⁹ aguerit celū et.